infimo loco ponebat, quod prospiciebat, se posse nonnullum ex Invidia, quæ in Regem Gallia, propter Britanniam occupatum redindatura esset, fructum capere, in novis Amicis & Fœderatis sibi adjungendis; veluti Ferdinando Hispaniarum Rege, quocum semper etiam Natura & Moribus Sympathiam quandam habebat; Maximiliano item, cujus res manifeste agebatur. Itaque in summa, sibi Pecunias, Honorem & Decus, Fœderatos, & in fine Pacem qualem optabat, satis indulgenter promiserat. Verum istæ Cogitationes nimis subtiles erant, quam ut fortunata esse possent, & Successum in omnibus sortiri. Etenim res magnæ, fere magis rigida & contumaces esse solent, quam ut callidioribus consiliis, figi & affabre efformari possint. Rex etiam, in duobus illis Fundamentis jaciendis, quæ ei pro principalibus erant, magnopere deceptus est. Etsi enim probabiliter judicabat, Concilium Francia magna cautione usurum, ne Regem in bellum, contra Hæredem Regni proximum conjicerent; tamen oblitus fuerat, Carolum, à Viris è Concilio primariis, minimè regi, sed à quorundam Virorum Ignobiliorum Consiliis pendere; Qui illud maxime spectarent, sibi quæ & Honori & gratiæ futurum putabant, si Seniores fortes viderentur, & ad animosa, licet perniciosa Consilia, Regem impellerent; Qualia nemo è Potentioribus aut Prudentioribus, dare aut auderet, aut vellet. Quod vero ad Maximilianum attinet, majore tum is exultatione agebat, quam postea; Neque enim Mores ejus instabiles, & Conatus ob Indigentiam suam semper fere inutiles, adhuc noti erant.

Postquam cum Legatis deliberasset, qui revera nihil Novi ei reulerunt, sed quæ ipse prius secreto expectaverat (licet ab iis rem totam perdidicisse præ se ferret) Parliamentum statim convocavit; Et primo Parlamenti die, Ordinibus simul ex more congregatis, Britannia causam, per Cancellarium suum Mortonium, Cantuarie Archiepiscopum, proposuit; Qui in hunc modum locutus est:

Domini mei, & Magistri: Rex Supremus Dominus noster, mihi mandavit, ut vobis Causas declararem, quibus adductus fuit, ut Ordinem hunc Convantum convocaret: Quas paucis perstringam, veniam à Cellitudine sua, & à vobis omnibus, humiliter petens si hoc pro tenuitate mea, & non pro rei dignitate, præstiterim.

Cellitudo sua, primo omnium vobis notum facit, quam alta mente reposuerit, Amorem, & Fidelitatem, quam in ultimo Convantu, ei egregie exhibuisset, in Regali sua Auctoritate stabilenda, Homines Partium suarum periculo eximendis, & Hostibus ac Proditoribus suis ulciscendis: Quibus plura à Subditis, erga Regem suum in unica Actione cumulari non potuerunt. Hoc in tam bonam partem à vobis accepit, ut apud se decreverit, communicare & deliberare cum Subditis, à quibus tanta ei tributa sunt Amoris & Fidei Pignora, de omnibus Negotiis, (qua quidem ejus generis sunt, ut publicari debeant) tam domi, quam foras.

Due igitur sunt Cause presentis Conventus: Una, circa Negotium magni momenti, in Partibus Exteris; Altera, circa Respub. Administrationem Domesticam.

Rex Gallia (ut proculdubio audistis) Bello Ducem Britannia, hoc tempore, acriter invadit. Exer-

citu ejus jam Nauticam oppugnat, & arcta Obsidione premit; Principalem scilicet (si minus Carmonia & Pra-eminentia, ac certe Robore & Opulentia) ejus Ducatus Urbem. De Spe ejus conjectura recte capi potest, quod difficillimam Belli partem, primo loco aggressus est. Hujus Belli Causam ipse Rex Gallus optime novit. Præterit receptos, apud Britannos, Ducem Aurelianensem, aliosque Gallia Proceres, (quos Rex Hostium suorum loco numerat) eisque Auxilia subministrata. Alij aliter divinant. Utraque Pars, à Rege nostro, non semel, per Legatos suos, Auxilia petierunt. Rex Gallus sane, Auxilia aut Neutralitatem: Dux Britannus Auxilia simpliciter; Hac enim Res sua postulant. Rex tanquam Princeps Christianus, & Filius Ecclesie pius, se medium interposuit, ut Pax componeretur. Rex Gallus de Tractatu annuit, ac Belli prosecutionem intermittere recusat. Britanni autem, qui Pacem maxime optant, consiliis de Pace minus auscultant; Non Confidentia aliqua, aut etiam Contumacia, sed suspicione & diffidentia, de Regis Galli sincera Intentione, cum videant Bellum non refrigescere. Ita ut Rex, post tantam Curam & Diligentiam, quantam unquam in alia re quavis insumperat, adhibitam, cum neq. ex una parte Bellum, neque ex altera parte Suspiciones propter Belli prosecutionem magis magisque impensus, compescere posset, Tractatus sinem dedit; Non presentia motus, sed plane desperatione. Itaque ex hac Narratione, Stratum Questionis percipere potestis, super qua Rex à vobis Consilium poscit: Qua huc redit; Utrum Rex suscipere debeat Bellum Defensivum & Auxiliare, à parte Britannorum, contra Regem Gallum?

Atque ut Judicium vestrum melius de hoc Negotio informetur; iussit, ut nonnulla apud vos proponerem, de Personis, qua in hoc Negotio intercedunt; Nonnulla autem de Negotij Consequentiis, quatenus in hoc Regnum reflectere possint; Nonnulla denique, de Exemplo ejus in genere: Neq. tamen, in alteram partem concludendo, aut judicium faciendo, donec Cellitudo sua, fidele & politicum Consilium vestrum, de hac re intellexerit.

Primo, quantum ad Regem Dominum nostrum, (qui Persona principalis est, quam in hoc negotio intueri debetis) plane proficetur Cellitudo sua; Se ex Animo & constanter cupere, ut in Pace regnet. Sed simul ait, se neque jactura Honoris sui Pacem empturum, neq. Conditiones Pacis sub fœnore periculorum accepturum; Sed pro felici Rerum suarum conversione habiturum, si Deo visum fuerit, intestinas Seditiones, quibus hætenus exercitus fuit, cum Bello Externo Honorabili commutare.

Quod vero attinet ad reliquas duas Personas, quas hac Actio complectitur (Regem nimirum Gallum, & Ducem Britannia) Cellitudo sua notum vobis facit, eos esse Principes, quibus, ex omnibus amicis suis & fœderatis, plurimum debet: Cum alter, Manu sua Protectrice, à malitia Tyranni eum conservasset; Alter ei Manum Salutarem, ad Regnum suum obtinendum, porrexisset. Ita ut affectus suos, quatenus ad naturalem Personam suam, neutro inclinet. Atque si forte audieritis Cellitudinem suam compulsam fuisse, & Britannia in Galliam fugere, Metu Proditoris, hanc Rem, nolle Cellitudinem suam, ullo modo Duci Britannia imputari, in Beneficiorum anse collatoris Obliterationem, quod Rex plene se informaverit, eam rem, ad Mercenarios quosdam Ducis Consilia-

rios tantum pertinere; qui, cum Dux ipse graviter agrotaret, ejusmodi consilia, Duce prorsus inscio, agerant.

Se utique istares, Celsitudinem suam, si privata Personam tantum gereret, devincere possent, satis tamen novit, superiorem illam Obligationem, qua se ad illa procuranda, qua subditis suis presidio & commodo esse possint, obstringit, se itidem inferiore hoc Obligationis genere exolvere; Nisi forte hoc sibi relinquat, ut si ad Bellum Celsitudo sua compulsa sit, illud sine Acerbitate, aut Ambitione, prosequatur.

Quantum ad Negotij hujus Consequentias, quoad Regni Angliæ statum, ea tales esse possint, quales fuerint Regis Galli Fines & Intentiones. Quæ si ulterius non tendant, quam ut Subditos suos in ordinem redigat, nihil ad nos. Quod si Regi Gallo in animo sit, (vel licet non fuerit, tamen si sponte secuturum sit) ut Britanniam in Provincia Formam constituat, & Coronæ Franciæ eam reuniat, tum digna est res, quæ magna cum sollicitudine, & anxio iudicio perpendatur; Quantum scilicet hæc Innovatio Angliæ intersit, tam propter insigne Regni Franciæ augmentum, (amplissima adjecta Regione, quæ in oras Mariæ nostræ, per Tractum non parvum, porrigitur;) Quam quod inde privetur hæc Natio, & nudetur, tam firmis & fidelibus Fœderatis, quales Britones se semper præstiterunt. Tum enim fore, ut Regnum hoc nostrum, cum olim etiam in continente potens esset, primum Territorio postea Affinitatibus, Bungalowia scilicet & Britannia, (quarum Principes fœderati nostri tantum erant, sed tamen fœderati ex hujus Regni Consiliis pendentes;) Altera jam nuper disjecta partim in augmentum potentis Gallorum, partim Austriacorum cedat; Altera jam prope sit, ut in Galliæ potentiam coalescat; Atque ex inde Regnum hoc, intra Aquas salvas cohibeatur, cinctum maritimis Provinciis potentissimum Monarcharum.

Quantum ad Exemplum, quod inde promanare possit, illud (ut de Consequentibus dictum est) ita se habet, prout se habent Regis Galli intentiones. Nam si Britanniam Gallia devoraverit, quemadmodum Vulgi Sermones (parati semper Actionibus Regum Ambitionis notam inurere) divinant, tum vero Res profecto esset Exempli perniciosi, ut Minus Status à Majori opprimeretur. Ex hoc enim periculum imminere possit, Scotiæ ab Anglia, Lusitanæ ab Hispania, minoribus Italiæ & Germaniæ Statibus à majoribus; imo etiam (si parva magnis componere liceat) perinde esset ac si Aliquibus ex vobis Minoris Ordinis, in otio vivere non liceret, in vicinitate aliquorum ex his Proceribus potentioribus Hujus autem Exempli Introductionem, Regi potissimum imputatam fore verisimile est, ut Principi, qui illud, etiam cum Bono Reip. suæ, impedire maxime potuisset. Verum contra, tam speciosus se offert, ex parte Regis Galli, prætextus, (at Prætextus potentia nunquam defuit) propter periculum Regno suo imminens, quod Bellum hoc ex necessitate gerat, non Ambitione, ut Periculum ab Exemplo non nihil corrigat & mitiget. Siquidem, Periculum ejus Belli, quod solum in defensionem propriam suscipitur, nullum esse potest, quia penes quemlibet est illud prohibitu devitare. Verum in hoc Negotio universo, Rex se vestris gravibus & maturis Consiliis permittit, in quibus acquiescere decrevit.

Atque in hanc sententiam, Cancellarius locutus

est, quantum ad Res Britannia. Rex enim ei mandarat, ut tali orationis moderatione uteretur, quæ Ordines ad Britannia Auxilium accenderet. Regem autem aperta aliqua Declaratione non obstringeret.

Cancellarius ad Domestica orationem transtulit. Quantum ad Administrationem Domestica, Rex mihi in mandatis dedit, ut hæc dicerem: Credere se, nulli unquam Regi (tam brevi Regni spatio emenso) majores & justiores causas fuisse, quarum contrariarum passionum, Gaudij & Doloris, quam sibi. Gaudij, ob immensos & manifestos Dei Omnipotentis favores; qui cum gladio Regio cinxerat, eidemq; Gladio contra Hostes suos universos semper adfuit, Sequere tot probis & fidelibus Servis & Subditis beavit, qui nunquam destiterunt fidelibus Consiliis, prompta Obedientia, & animosa Defensione, eum prosequi: Doloris, quod nondum Deo placuerit permittere ei, ut Gladium conderet, (quod maxime expe-tebat, præterquam in administratione Justitiæ) Sed quod toties compulsus sit Ensem stringere, ad proditorios & seditiosos Subditos refecandos; Quos (ut videtur) Deus reliquit (inter multos bonos, aliquos malos) tanquam inter Israëlitas, Cananæos, veluti Spinas in Lateribus suis, ad eos tentandos, & probandos: Et si semper fuerit verum Exitus (sit Nomen Domini ob hoc benedictum) ut malitia eorum in Caput proprium reciderit.

Quamobrem Rex ait, se jam admonitum esse, quod Sanguis in Acie effusus, nevisquam Sanguini in Civitate parcere possit; Neq; gladius Martialis sit satis validus ad Regnum hoc in plena Pace constituendum: Sed quod vera via hæc tendat, ut Rebellionum Semina & Origines sub initis eorum comprimantur. Et ad hoc obtinendum, Leges bonæ & salubres excogitentur, confirmantur, & acuantur, contra vim omnem, & illicitos Hominum Cæcus, eorumque Confæderationes & Combinationes omnes, per vestrum scilicet distinctiones, reseras, & alia hujusmodi Fæctionis Symbola; ut pax Regni, talibus Statibus, veluti Cancellis ferreis, solide muniatur & stabilietur; omnisque violentia, & in Aula, & in Agris, & in Domibus privatis, reprimatur. Cujus rei curam, quæ ad vosmetipsos tam prope pertinet, quamq; Temporis Ratio summo opere flagitat, Celsitudo sua Prudentius vestris commendat.

Quoniam vero Regi Cordi & Curæ est, ut Pax hæc, in qua regnare, & subditos suos meri cupit, non tantum vobis Folia producat, sub quarum umbra securus recumbere possitis, verum etiam Fructus vobis edat, Divitiarum & Opulentia, Rogat vos Celsitudo sua, ut Cogitatione suscipiatis, de Mercatura & Commercio regulando; nec minus de Manufacturis Regni promovendis, unaque spurium illum & sterilem Pecuniarum usum, in Fœnus & illicita Excambia jam erogari solitarum, coercetis; unde ad naturalem suum usum, Mercatura, & Commercy Legitimi, & Nobilis, applicentur. Similiter, ut Populo nostro copia fiat, se in Artibus Mechanicis exercendis, quomodo Regnum ex se, & Naturis suis Mercibus subsistere possit, ut in otio non degant, atque Thesaurus noster, propter Manufacturas forniceas, non exhauriatur; Quin & ulterius providere debetis, ut quæcumque Merces à Partibus exteris, in Regnum introducta fuerint, prorsus ad Merces Nativas nostras coemendas convertantur; unde Sors Regni non minuat, ex Super-Importatione Mercium Exterarum.

Po.

Postremo, quoniam Regi certio per suum est, vos eum Pauperem nolle, qui vos Divites esse cupit, minime dubitat, quin cura vobis futurum sit, ut Reditus sui, tam ex Vectigalibus, quam alias, conferantur, & augetur; Atque insuper, ut Subsidia Pecuniaria, si postulet occasio, alacriter conferatis. Eo magis, quod satis nobis Regem frugis esse, atque pro Dispensatore tantum se gerere in Commodum Regni; Quodque ea Pecunia, quae a vobis conferuntur, sint tantum instar Vaporum, qui e Terra in sublime attrahuntur, & in Nubes coeunt, quae rursus in Terram imbres refundunt. Quin & probe scitis, vicina vobis Regna magis magisque amplificata, atque Tempora ista variis Moribus obnoxia: Itaque minime convenire, ut Regem a pecuniis imparatum offendant. Plura enim non habeo quae dicam: Opta enim autem, ut quae dicta sunt melius fuissent declarata: Illud vero Prudentia, & Benevolentia vestra supplebit. Deus Consiliis vestris adjuvet.

Hanc Orationem Cancellarius habuit non contemptam certe, sed solidam & perspicuam.

Res difficilis non erat, Parliamentum ad istud Britannia Negotium disponere, & afficere tam propter Emulationem inter Nationes Angliae & Galliae, atque Invidiam recentem quod Regnum Galliae nuper Incrementa acceperat, quam propter periculum, quod Angliae imminere poterat, si Galli tam amplam Provinciam maritimam acquirerent, ut supra diximus. Commovebatur etiam Parliamentum Oppressionis Intuitu, Et si enim, quae afferebat Rex Gallus, essent satis probabilia, tamen apud Multitudinem impares semper sunt Congressus Argumentorum & Suspicionum; Itaque Consilium Regis dederunt, ut Causam Britanniae strenue amplecteretur, & auxilia celeriter mitteret; Magnaque Alacritate Regi amplum Pecuniae Subsidiarum Modum concesserunt, horum auxiliorum contemplatione. Verum Rex, tum ut decorum servaret erga Regem Gallum, cui se devinctum profitebatur; tum quod revera Belli potius ostentandi, quam gerendi erat cupidus; iterum solennes Legatos ad Regem Gallum misit, qui ei intimarent Decretum Ordinum; & verbis dulcissimis Intercessionem suam, prius factam, renovarent; Ut scilicet Rex Gallus a Bello Britannico desisteret; aut si necessario Bellum habendum esset, in bonam partem acciperet, si Populi sui precibus motus, qui Causam Britanniarum, tanquam veterum Amicorum & Foederatorum suorum, impense favebant) Suppetias eis mitteret; protestando nihilominus, se quo Leges Amicitiae & Foederum cum Gallia religiose servaret, Copiis suis imperare in animo habere ut Britannis quidem succurrerent, ad Gallos autem Bellum minime extenderent, nisi quantum ad Possessionem Britanniae tuendam. Verum antequam ista speciosa Legatio advenisset, Ducis Britanniae Res haud leviter percussa sunt & manifesto declinare coeperunt. Nam prope Oppidum Sancti Albani in Britannia, Praelium commillum fuerat, in quo Britannii profligati sunt, Duxque Aurelianensis & Princeps Aurasionensis capti, caesis ex Copiis Britanniarum sex Millibus, atque inter eos, Domino de Woodvillia, & Cohorte ejus prope universa, dum fortissimè dimicarent. Ex parte autem Regis Galli, Mille & ducenti ceciderunt, eum Duce suo Jacobo Galleario, viro in rebus Bellicis spectato.

Postquam Nova de hoc Praelio in Anglia audita essent, expergefactus est Rex, qui nullum jam Subterfugium habebat, sub quo Tractatum Pacis ho-

nefte continuare posset. Jam enim plane tanquam oculis cernebat, Britannia rapide perditam iri prorsus contra spes suas. Cum autem conscius sibi esset, se tam apud Populum suum, quam apud Exteros magnam sustineret Invidiam, imo & Infamiam, propter priores moras; statim Auxilia, quanta potuit cum celeritate, in Britanniam misit. Quod fecit sub Ducu Roberti Domini Brooki, ad numerum octo Millium, Virorum lektorum, & bene armatorum; qui propitio uli vento, intra paucas horas Britanniam tenuerunt, & se Copiarum Ducis Reliquiis adjunxerunt, statimque perrexerunt ad Hostes, atque prope eos castrametati sunt. Galli possessione victoriae sobrie utentes atque Animos & Alacritatem Anglorum probe cognoscentes, praesertim sub initiis militandi, se intra vallum continuerunt, Castris optime munitis, certi manum non conferere. Sed interim, ut Copias Anglicas sursum deorsum jactarent & defatigarent, eas, levis Armaturae Equitibus, adoriebantur & vexabant; In quibus Certaminibus tamen, plerumque detrimenta acceperunt, potissimum Sagittarios Anglorum.